UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ CÔNG THƯƠNG

Số:         /SCT-QLNL

V/v tăng cường thực hiện

các biện pháp đảm bảo an

toàn công trình điện lực và

sử dụng điện an toàn trên

địa bàn tỉnh

       CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

             Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Hà Tĩnh, ngày       tháng 9 năm 2025

Kính gửi:

 - Các Sở: Xây dựng; Giáo dục và Đào tạo;

- Công an tỉnh;

- UBND các xã, phường;

- Công ty Điện lực Hà Tĩnh.

Thực hiện Luật Điện lực số 61/2024/QH15 và Nghị định số 62/2025/NĐ-

CP ngày 04/3/2025 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật Điện lực về bảo

vệ công trình điện lực và an toàn trong lĩnh vực điện lực.

Để kịp thời ngăn ngừa, xử lý các hành vi vi phạm hành lang an toàn công

trình điện lực (HLATCTĐL), đảm bảo an toàn điện trong sinh hoạt và sản xuất,

trên cơ sở đề xuất của Công ty Điện lực Hà Tĩnh (Văn bản số: 3652/PCHT-AT

ngày 11/9/2025, số 1554/PCHT-AT ngày 05/5/2025), Sở Công Thương đề nghị

các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp thực hiện các nội dung sau:

1. Công tác tuyên truyền và phổ biến pháp luật

- Sở Giáo dục và Đào tạo: Chỉ đạo các trường học lồng ghép nội dung phổ

biến kiến thức về an toàn điện, đặc biệt là các hành vi gây mất an toàn như thả

diều, ném vật lên đường dây vào chương trình giáo dục ngoại khóa hoặc các buổi

sinh hoạt dưới cờ để nâng cao nhận thức cho học sinh.

- Ủy ban nhân dân các xã, phường:

+ Trực tiếp chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến các

quy định về HLATCTĐL đến từng thôn, xóm, khu phố và hộ dân. Nội dung tuyên

truyền cần tập trung vào các hành vi vi phạm phổ biến như: (i) Xây dựng, cơi nới

nhà ở, công trình trong và ngoài HLATCTĐL không đúng quy định; (ii) Trồng

cây, chặt cây có nguy cơ gây sự cố lưới điện; (iii) Thả diều, vật thể bay gần khu

vực công trình điện lực.

+ Phối hợp với Công ty Điện lực Hà Tĩnh để xây dựng các tài liệu, thông

điệp tuyên truyền dễ hiểu, gần gũi với người dân.

+ Duy trì và phát huy hiệu quả của hệ thống phát thanh cơ sở để thường

xuyên truyền tải các thông tin, cảnh báo về an toàn điện.

2

2. Công tác quản lý, phối hợp và xử lý vi phạm

- Sở Xây dựng: Chỉ đạo các phòng, ban chức năng kiểm tra, rà soát việc cấp

phép xây dựng, cải tạo công trình nhà ở, dự án hạ tầng trong khu vực HLATCTĐL.

Đảm bảo việc cấp phép tuân thủ quy định tại khoản 3 Điều 4 Nghị định

62/2025/NĐ-CP và có ý kiến thỏa thuận của đơn vị quản lý vận hành điện lực theo

quy định.

- Công an tỉnh: Chỉ đạo Công an các xã/phường phối hợp chặt chẽ với ngành

điện để điều tra, xử lý nghiêm minh các hành vi vi phạm HLATCTĐL theo quy

định của pháp luật.

- Ủy ban nhân dân các xã, phường:

+ Trực tiếp chỉ đạo, chủ trì kiểm tra, phát hiện và lập biên bản xử lý các

hành vi vi phạm Nghị định số 62/2025/NĐ-CP xảy ra trên địa bàn quản lý.

+ Phối hợp với Công ty Điện lực Hà Tĩnh để xử lý dứt điểm các trường hợp

vi phạm HLATCTĐL, đặc biệt là các cây xanh có nguy cơ gây sự cố trong mùa

mưa bão.

3. Trách nhiệm của Công ty Điện lực Hà Tĩnh

- Chủ động xây dựng kế hoạch phối hợp cụ thể với từng cơ quan, đơn vị,

địa phương để triển khai các nội dung nêu trên.

- Thúc đẩy ứng dụng công nghệ hệ thống thông tin địa lý (GIS) và trí tuệ

nhân tạo (AI) để giám sát, cảnh báo và xử lý vi phạm HLATCTĐL theo thời gian

thực.

- Tổng hợp kết quả thực hiện, báo cáo định kỳ (quý, năm) về Sở Công

Thương để phục vụ công tác quản lý nhà nước và báo cáo Bộ Công Thương,

UBND tỉnh.

Sở Công Thương đề nghị các cơ quan, đơn vị quan tâm, phối hợp thực hiện

nghiêm túc nhằm đảm bảo hệ thống lưới điện vận hành an toàn, ổn định, góp phần

phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (B/c);

- Giám đốc, P.Giám đốc Sở;

- Lưu: VT, QLNL.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Dương Thanh Hòa

		2025-09-11T16:10:28+0700

		duongthanhhoa@hatinh.gov.vn
	2025-09-11T16:12:47+0700

		2025-09-11T16:25:25+0700

		2025-09-11T16:25:26+0700

		2025-09-11T16:26:30+0700